

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 23.06.2026

సమయం:12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశ భద్రతకు కొత్తగా ఎదురవుతున్న సవాళ్లు, ముప్పులను గుర్తించి అప్రమత్తంగా ఉండాలని జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ చెప్పారు.
2. తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ రోజు కేంద్ర పట్టణాభివృద్ధిశాఖ మంత్రి మనోహర్‌లాల్ ఖట్టర్‌తో సమావేశమై హైదరాబాద్ మెట్రో రెండో దశ, తెలంగాణలో కీలక ప్రాజెక్టులపై చర్చిస్తున్నారు.
3. దేశంలో అనేక చోట్ల ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
4. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సాయంత్రం రెండు పద్మవిభూషణ్, ఏడు పద్మభూషణ్ 56 పద్మశ్రీలతో కలిపి మొత్తం 65 పద్మ అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.
5. FIFA వరల్డ్ కప్ ఫుట్ బాల్ పోటీలో నార్వే, అర్జెంటీనా, ఫ్రాన్స్ defeated రౌండ్ ఆఫ్ 32 కి చేరుకున్నాయి.

NSA BRICS

దేశ భద్రతకు కొత్తగా ఎదురవుతున్న సవాళ్లు, ముప్పులను గుర్తించి అప్రమత్తంగా ఉండాలని జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న 16వ బ్రిక్స్ (BRICS) జాతీయ భద్రతా సలహాదారుల సమావేశంలో అజిత్ దోవల్ ప్రసంగిస్తూ సాంప్రదాయేతర ముప్పులు జాతీయ సరిహద్దులను దాటి విస్తరిస్తున్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. వినూత్నమైన విచ్ఛిన్నకర సాంకేతికతలు, మరింత మారువేషాల్లో వస్తున్న

ఉగ్రవాద రూపాలు సైబర్ ముప్పులు రోజురోజుకూ మరింతగా డిజిటలైజ్ అవుతున్నాయని ఆయన ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ఈ 16వ బ్రిక్స్ జాతీయ భద్రతా సలహాదారుల సమావేశంలో చర్చలు ప్రధానంగా ఇటువంటి సాంప్రదాయేతర భద్రతా సవాళ్లపైనే కేంద్రీకృతమవుతాయని దోవల్ స్పష్టం చేశారు.

బైట్ - అజిత్ దోవల్

NSD

NEW PM -REPUBLIC SUMMIT

భారత్ వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న, విశ్వసనీయమైన నమ్మదగిన ప్రపంచ శక్తిగా రూపాంతరం చెందడం వెనుక 'నేషన్ ఫస్ట్' దేశమే ప్రథమం అనే సూత్రం ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఒక ఫైవేట్ మీడియా సంస్థ నిర్వహించిన సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధానమంత్రి మోదీ, గత దశాబ్ద కాలంలో దేశం సాధించిన విజయాలు నమ్మకం, స్థిరత్వం ప్రపంచ సంక్షేమం పట్ల ఉన్న నిబద్ధతపై ఆధారపడి ఉన్నాయని అన్నారు. ఇటీవల తాను జి7 (G7) సదస్సులో పాల్గొన్న విషయాన్ని ప్రస్తావిస్తూ, జాతీయ ప్రయోజనాలకు మొదటి ప్రాధాన్యత ఇవ్వడంలో భారతదేశానికి ఉన్న అచంచలమైన నిబద్ధతను ప్రపంచ నాయకులు గుర్తిస్తున్నారని, ఈ తత్వమే దేశ విధానాలను అభివృద్ధి ఎజెండాను రూపొందిస్తూ కొనసాగుతోందని చెప్పారు. ప్రభుత్వం అధికారంలో ఉన్న 12 ఏళ్ల కాలాన్ని ప్రముఖంగా ప్రస్తావిస్తూ, స్వచ్ఛ భారత్, మేక్ ఇన్ ఇండియా, ఖాదీ ప్రచారం స్థానిక ఉత్పత్తులకు మద్దతు వంటి కార్యక్రమాలు విజయవంతం కావడానికి పౌరులు దేశ నిర్మాణ స్ఫూర్తిని స్వీకరించడమే కారణమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

S/B – PM MODI

NSD

KURIAN – RESIGN

కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల సహాయ మంత్రి కేంద్ర మత్స్య, పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమ శాఖల సహాయ మంత్రి జార్జ్ కురియన్ కేంద్ర మంత్రిమండలికి తన రాజీనామాను

సమర్పించారు. జార్జ్ కురియన్ రాజీనామాను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము తక్షణమే అమలులోకి వచ్చేలా ఆమోదించారు.

NSD

REVANTH

కేంద్ర పట్టణాభివృద్ధిశాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ తో ఢిల్లీలోని ఆయన నివాసంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ ఉదయం సమావేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా హైదరాబాద్ మెట్రో రెండో దశ, తెలంగాణలో కీలక ప్రాజెక్టులపై చర్చించారు. మెట్రో ఫేజ్-2 విస్తరణ, ఐఆర్ఎఫ్సీ నుంచి రుణం తదితర అంశాలపై ప్రధానంగా చర్చించినట్టు సమాచారం. రైల్వే శాఖమంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తో నిన్న ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, కిషన్ రెడ్డి సమావేశమై ఐఆర్ఎఫ్సీ రుణం అంశంపై చర్చించారు. ఈ నేపథ్యంలో ఇవాళ ఖట్టర్ తో జరిగిన సమావేశంలో అశ్వినీ వైష్ణవ్ కూడా పాల్గొన్నారు.

DESK

LUCKNOW FIRE- ACTION

లక్నో ఘోర అగ్నిప్రమాద ఘటనపై స్పందించిన పోలీసులు వేగంగా చర్యలు ప్రారంభించారు. 15 మంది విద్యార్థుల ప్రాణాలను బలిగొన్న ఈ ఉదంతంలో పోలీసులు గత రాత్రి ఆరుగురిపై కేసు నమోదు చేసి, వారిలో నలుగురిని అరెస్ట్ చేశారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఆదేశాల మేరకు లక్నో డెవలప్ మెంట్ అథారిటీ, అగ్నిమాపక శాఖ విద్యుత్ శాఖకు చెందిన నలుగురు అధికారులను కూడా సస్పెండ్ చేశారు. ఈ అగ్నిప్రమాదానికి సంబంధించి అలీగంజ్ పోలీసులు ఆరుగురు నిందితులతో పాటు ఇతర బాధ్యులపై 'భారతీయ న్యాయ సంహిత' ఉత్తరప్రదేశ్ ఫైర్ సర్వీస్ యాక్ట్ లోని సంబంధిత సెక్షన్ల కింద ఎఫ్ఐఆర్ నమోదు చేశారు.. రాష్ట్ర రాజధానిలోని అలీగంజ్ లో ప్రమాదానికి గురైన ఆ భవనాన్ని పోలీసులు సీల్ చేశారు. ప్రాంగణంలోకి ఎవరికీ ప్రవేశం లేదని స్పష్టం చేశారు.

NSD

VP- PM- SYAMA MUKHERJEE

డాక్టర్ శ్యామా ప్రసాద్ ముఖర్జీ బలిదాన దినోత్సవం వర్ధంతి సందర్భంగా ఉపరాష్ట్రపతి సీపీ రాధాకృష్ణన్ ఆయనకు నివాళులర్పించారు. సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో ఉపరాష్ట్రపతి స్పందిస్తూ.. డాక్టర్ ముఖర్జీని ఒక దూరదృష్టి గల నాయకుడిగా, ప్రఖ్యాత విద్యావేత్తగా బలమైన దేశభక్తుడిగా అభివర్ణించారు. దేశ ఐక్యత సమగ్రత కోసం ఆయన నిర్భయంగా పోరాడారని కొనియాడారు. బలమైన, సంయుక్త అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశ నిర్మాణానికి ఆయన చేసిన త్యాగం, అచంచలమైన నిబద్ధత రాబోయే తరాలకు నిరంతరం స్ఫూర్తినిస్తూనే ఉంటాయని ఉపరాష్ట్రపతి చెప్పారు. మరోవైపు, ప్రముఖ దేశభక్తుడు, పండితుడు రాజనీతిజ్ఞుడు అయిన డాక్టర్ శ్యామా ప్రసాద్ ముఖర్జీ బలిదాన దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కూడా ఆయనకు ఘన నివాళులర్పించారు. డాక్టర్ ముఖర్జీ తన జీవితాన్ని దేశాభివృద్ధికి అంకితం చేశారని పీఎం మోదీ సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు. ఆయనకు ఉన్న అచంచలమైన విశ్వాసం, ప్రజా జీవితంలో చూపిన ధైర్యం జాతీయ ప్రయోజనాల పట్ల ఉన్న నిబద్ధత తరతరాలకు స్ఫూర్తిదాయకంగా నిలుస్తాయన్నారు.

NSD

PADMA AWARDS-PRESIDENT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగే రెండవ పౌర పురస్కారాల ప్రధానోత్సవంలో 'పద్మ అవార్డులు 2026'ను బహూకరించనున్నారు. అధికారిక ప్రకటన ప్రకారం.. రెండు పద్మవిభూషణ్, ఏడు పద్మభూషణ్ 56 పద్మశ్రీలతో కలిపి మొత్తం 65 పద్మ అవార్డులను రాష్ట్రపతి అందజేస్తారు. ఈ ప్రతిష్టాత్మక పద్మ పురస్కారాలను అందుకోనున్న 65 మంది ప్రముఖులలో టెన్నిస్ దిగ్గజం విజయ్ అమ్మత్ రాజ్, ప్రముఖ నటుడు మమ్ముట్టి, నేపథ్య గాయని అల్కా యాగ్నిక్ క్రికెటర్ రోహిత్ శర్మ ఉన్నారు. గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రభుత్వం 2026 సంవత్సరానికి గానూ ఐదు పద్మవిభూషణ్లతో కలిపి మొత్తం 131 పద్మ అవార్డులను ప్రకటించిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

US IRAN TALK

స్విట్జర్లాండ్లో జరిగిన మొదటి రౌండ్ చర్చల అనంతరం, తమ దేశంలోకి పరమాణు పరిశీలకులను తిరిగి అనుమతిస్తామంటూ అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జేడీ వెన్స్ చేసిన ప్రకటనను ఇరాన్ తోసిపుచ్చింది. కొనసాగుతున్న చర్చల నేపథ్యంలో అణు పరిశీలకులను అనుమతించేందుకు టెహ్రాన్ (ఇరాన్) అంగీకరించిందని జేడీ వెన్స్ క్లెయిమ్ చేయగా, ఇరాన్ దీనిని ఖండించింది. అయితే, ఈ చర్చల తర్వాత వెన్స్ మాట్లాడుతూ.. అంతర్జాతీయ అణు ఇంధన సంస్థతో చర్చలు ఈరోజు నుంచే ప్రారంభమయ్యే అవకాశం ఉందని పేర్కొన్నారు. మరోవైపు, నిన్న అమెరికా ట్రిజరీ జారీ చేసిన 60 రోజుల ఆంక్షల సడలింపు చారిత్రాత్మకంగా టెహ్రాన్ ఆర్థిక వ్యవస్థను దెబ్బతీసిన వాషింగ్టన్ యొక్క దీర్ఘకాలిక ఆంక్షల కేంద్ర స్తంభాలను తొలగించింది. ఈ ఆంక్షల సడలింపు ద్వారా అమెరికా డాలర్లలో ఇరాన్ ముడి చమురు పెట్రోకెమికల్స్ ఉత్పత్తి, విక్రయం సరఫరాకు అనుమతి లభించింది. అమెరికా ఆధ్వర్యంలో ఇజ్రాయెల్-లెబనాన్ చర్చలు ఇజ్రాయెల్, లెబనాన్ దేశాల మధ్య కాల్పుల విరమణను బలోపేతం చేయడానికి శాశ్వత శాంతి, భద్రతల దిశగా ప్రయత్నాలను ముందుకు తీసుకెళ్లడానికి అమెరికా ఈ వారం వాషింగ్టన్లో ఇరు దేశాల అధికారులతో ఒక కొత్త రౌండ్ చర్చలకు ఆతిథ్యం ఇస్తోంది.

NSD

IMD WEATHER

రాబోయే రెండు రోజుల పాటు అస్సాం, మేఘాలయ, ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్ సిక్కిం రాష్ట్రాలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. బీహార్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, తీరప్రాంత కర్ణాటక, మధ్య మహారాష్ట్ర, గోవా, ఒడిశా, తెలంగాణ, కేరళ ఈశాన్య భారత ప్రాంతాలలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఐఎండీ పేర్కొంది.

NSD

INDIA FIH PRO

fiH ప్రొ లీగ్ లండన్ రౌండ్ ప్రారంభ మ్యాచ్‌లో భారత పురుషుల హాకీ జట్టు ఈరోజు చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్‌తో తలపడనుంది. 2024లో చైనాలోని హులున్బుయిర్‌లో జరిగిన ఆసియా ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ సమరం తర్వాత భారత్, పాకిస్తాన్ ముఖాముఖి తలపడటం ఇదే తొలిసారి..

NSD

DAY FIFA WORLD CUP 2026

FIFA World Cup Football పోటీలో Norway, Argentina, France defeated రౌండ్ ఆఫ్ 32 కి చేరుకున్నాయి. నార్వే 3-2 తేడాతో సెనెగల్‌పై విజయం సాధించి, రౌండ్ ఆఫ్ 32కు చేరింది. గ్రూప్-1 మ్యాచ్‌లో అర్జెంటీనా 2-0 తేడాతో ఆస్ట్రేలియాను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 32లో తన స్థానాన్ని ఖాయం చేసుకుంది. అర్జెంటీనా కెప్టెన్ లియోనెల్ మెస్సీ ముందుండి నడిపిస్తూ రెండు గోల్స్ సాధించాడు. మరో గ్రూప్-I మ్యాచ్‌లో ఫ్రాన్స్ 3-0 తేడాతో ఇరాక్‌ను ఓడించి నాకౌట్ దశకు అర్హత సాధించింది.

NSD

**BS
NSA BRICS (EARLY)**

DP-I

23.06.2026

National Security Advisor (NSA) Ajit Doval today stressed on the need of being cognizant of the new security threats and challenges. Speaking at the 16th BRICS National Security Advisers' Meeting in New Delhi, Mr Doval said that non-traditional threats have transcended national borders. He emphasized that innovative disruptive technologies, more camouflaged variants of terrorism, cyber threats are getting increasingly digitised. He

said that during 16th BRICS National Security Advisers' Meeting discussions will be focused on non-traditional security challenges.

(S/B- AJIT DOVAL)

<><>ANKIT/SAMARTH/1106 HRS

NEW PM -REPUBLIC SUMMIT: Prime Minister Narendra Modi has said the principle of Nation First has been the driving force behind India's transformation into a fast-growing, credible and reliable global power. Addressing a summit organized by a private media house in New Delhi, Prime Minister Modi said the country's achievements over the past decade were rooted in trust, stability and a commitment to the larger global good. Referring to his recent participation in the G7 Summit, he said world leaders recognise India's unwavering commitment to putting national interests first, a philosophy that continues to shape the country's policies and development agenda. Highlighting the government's 12 years in office, the Prime Minister said initiatives such as Swachh Bharat, Make in India, promotion of khadi and support for local products succeeded because citizens embraced the spirit of nation-building. The Prime Minister said nearly 25 crore people had moved out of poverty in recent years, leading to the emergence of a large neo-middle class and boosting economic activity. He stressed that empowering the poor and middle class remained a key priority, citing affordable housing initiatives, tax reforms, healthcare schemes and improved urban infrastructure. PM Modi said projects such as the SWAMIH Fund had enabled the completion of thousands of stalled housing units, while digital governance and simplified tax administration had reduced compliance burdens and improved transparency. Emphasising India's growing infrastructure network, the PM said metro systems now serve more than one crore passengers daily, while Vande Bharat, Namo Bharat and Amrit Bharat trains, along with expanded highways and airports, have significantly improved connectivity.

LUCKNOW FIRE- ACTION: Taking swift action after the tragic fire incident in Lucknow, which claimed the lives of 15 students, the police

registered a case against six individuals and arrested four of them last night. Four officials from the Lucknow Development Authority, Fire Department, and Electricity Department have also been suspended following directives from Chief Minister Yogi Adityanath. In connection with the fire incident in Lucknow, Aliganj Police have registered an FIR under relevant sections of the BNS and the Uttar Pradesh Fire Service Act against six named accused and other responsible persons. Police have sealed the building in Aliganj that was affected by the fire incident in the state capital. Entry to the premises has been prohibited. Nine students were injured and have been admitted to at King George's Medical University, KGMU, Lucknow. Most of the deaths were caused by suffocation.

BS

DP-I

23.06.2026

VP- PM- SYAMA MUKHERJEE

Vice President CP Radhakrishnan paid tribute to Dr Syama Prasad Mookerjee on his martyrdom day. In a social media post, the Vice President described Dr Mookerjee as a visionary leader, renowned educationist, and staunch patriot. He said that Dr Mookerjee fearlessly championed country's unity and integrity. The Vice President added that his sacrifice and unwavering commitment to building a strong, united and developed India would continue to inspire generations.

Prime Minister Narendra Modi has paid homage to distinguished patriot, scholar and statesman Dr Syama Prasad Mukherjee on his martyrdom day. In a social media post, Mr Modi said that Dr Syama Prasad Mukherjee dedicated his life to country's development. He said that Dr Syama Prasad Mukherjee's unwavering conviction, courage in public life and commitment to national interest continue to inspire generations. The Prime Minister said that Dr Syama Prasad Mukherjee's sacrifice remains etched in the nation's collective memory. He added that the citizens reaffirm their commitment to building a strong and developed India, guided by the values that Dr Syama Prasad Mukherjee cherished and served till his last breath.

<><>NITIKA/AKSHIT/1111 HRS

BS

DP-II

23.06.2026

DAY FIFA WORLD CUP 2026

In Football FIFA World Cup, Algeria thrashed debutants Jordan by 2-1 in a Group J encounter in Santa Clara, USA today. In another match, Norway defeated Senegal 3-2 in their Group I clash today at the New York Stadium and sealed their progress into the round-of-32.

In another super clash, Argentina defeated Austria 2-nil in their Group J match in Arlington, United States last night, to secure a place in the round of 32. Argentina captain Lionel Messi took the charge and scored two goals. With his two goals, Messi took his FIFA World Cup goal tally to 18, surpassing Germany's Miroslav Klose's record of 16 goals to become the highest goal-scorer in World Cup history.

France defeated Iraq 3-nil in a Group I match at the Philadelphia Stadium early morning to secure their passage to the knockout stages. Kylian Mbappé scored twice and Ousmane Dembélé added a third goal.

<><>SANYUKTA/CB/ANI/1103 HRS

SJ

MP-II

23.06.2026

US IRAN TALK

Iran has denied US Vice-President JD Vance's claim that Tehran will allow nuclear inspectors back into the country, after the first round of negotiation in Switzerland. In contrast, US Vice President JD Vance has claimed that Tehran agreed to admit nuclear monitors into the country after ongoing negotiations. Following the negotiations, Vance said discussions with the International Atomic Energy Agency (IAEA) could be happening as soon as today.

Further in the negotiations, The 60-day sanctions waiver issued by the US Treasury yesterday dismantles central pillars of Washington's long-running restrictions, which has historically choked off Tehran's economy.

The sanctions waiver authorises the production, sale and delivery of Iranian crude and petrochemicals in US dollars.

With that Iran also agreed to set up a telephone hotline to prevent and resolve any misunderstandings with the US or other countries as ships cross the waterway. Traffic through the strait is steadily increasing, with at least two dozen commercial ships having transited in the past 24 hours.

US President Donald Trump also posted on social media that Iran will agree to have Major Weapons Inspections. However, in an interview with Iranian state news agency Irna, foreign ministry spokesman Esmail Baqai said Tehran had made no new commitments on nuclear inspectors.

<><>VISHAL/BBC/CNN/NET/0759 HRS

SJ

MP-I

23.06.2026

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Assam, Meghalaya, Sub Himalayan West Bengal and Sikkim for the next two days. IMD said that heavy rainfall conditions are also expected over Bihar, Arunachal Pradesh, Coastal Karnataka, Madhya Maharashtra, Goa, Odisha, Telangana, Kerala and North-eastern parts of the country today. The Met Department has predicted thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds at places over Haryana, Punjab, Chandigarh, Delhi, Uttarakhand, Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gangetic West Bengal, Gujrat, Tamil Nadu, Andaman and Nicobar Islands, Jammu and Kashmir and Ladakh till 25th of this month. According to IMD, Vidarbha, East Uttar Pradesh, East Madhya Pradesh and Chhattisgarh are likely to experience heat wave conditions during the day. Meanwhile, squally weather with wind speeds gusting up to 60 kilometres per hour is also likely to prevail over the Gulf of Mannar, some parts of Bay of Bengal, along and off Odisha and Gangetic West Bengal, today.

<><>SAUMYA/0735 HRS

<><><>SAUMYA

SJ

MP-I

23.06.2026

PADMA AWARDS VC

President Droupadi Murmu will present the Padma Awards at the second Civil Investiture Ceremony at Rashtrapati Bhavan this evening. Padma Awards - one of the highest civilian awards of the country, are conferred in three categories - Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri. In the second civil investiture ceremony of 2026 today, the President will confer 65 Padma Awards. A report:

[VC-SAUMYA IN GNR MAIL]

This year, the Government has announced a total of 131 Padma Awards. These include five Padma Vibhushan, 13 Padma Bhushan, and 113 Padma Shri awards. Among the awardees, 19 are women, while 16 individuals will be awarded posthumously. The Padma Awards, namely, Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. Tennis legend Vijay Amritraj, actor Mammooty, playback singer Alka Yagnik and cricketer Rohit Sharma are among 65 prominent personalities who will receive the Padma Awards from the President today. Instituted in 1954, these Awards are announced on the occasion of the Republic Day every year. The Award seeks to recognize work of distinction and is given for distinguished and exceptional achievements in various fields and disciplines, including Art, Literature, Education, Sports, Medicine, Social Work, Science and Engineering, Public Affairs and Trade and Industry. Priya Mondal, Akashvani News, Delhi.

SAUMYA/0657

INDIA FIH PRO

In Hockey, the Indian men's hockey team will take on arch-rivals Pakistan in the opening match of the FIH Pro League today. This will be the first encounter between India and Pakistan since their Asian Champions Trophy clash in Hulunbuir, China, in 2024, where India emerged victorious

with a 2-1 win. The head-to-head record over the last 10 years heavily favors India, who remain undefeated across 17 matches, with 15 wins and two draws. The Indian hockey team will aim to carry forward their momentum after a 3-2 win over world number two Netherlands yesterday in their final match of the Rotterdam leg of the FIH Pro League. Jugraj Singh, Abhishek, and Rajinder Singh scored in this impressive victory. India's other win in the Rotterdam round of the tournament was against reigning world champions and world number five Germany.

BS

DP-I

23.06.2026

KURIAN - RESIGN

Union Minister of State for Minority Affairs and Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying George Kurian, has resigned from the Union Council of Ministers. President Droupadi Murmu has accepted the resignation of Mr Kurian with immediate effect.

<><><> VISHNU/1056 HRS